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Milí čitatelia, 

 

   práve ste otvorili  prvé číslo nášho nového školského časopisu COOL 

ŠKOLA.  Rozbeh bol síce náročný, ale nadšenie a chuť do práce nám pomohli 

prekročiť cieľovú rovinku, a tak sme vo Vašich rukách. Kaţdý piatok sa v rámci 

nového školského predmetu MASMEDIÁLNA KOMUNIKÁCIA usádzame 

k počítačom v  odbornej učebni informatiky, aby sme Vám mohli 

v trojmesačnej periodicite ponúknuť rôzne témy, rozhovory, aktuality z diania 

na našej škole a veľa zaujímavého čítania. Je to náš prvý kolektívny pokus, 

preto si uvedomujeme, ţe sme len na začiatku nášho snaţenia, ale veríme, ţe po 

prečítaní všetkých stránok Vám vyčaríme na tvári spokojnosť a radosť 

z očakávania ďalšieho čísla. Zároveň Vás prosíme, aby ste nám drţali palce a 

budeme radi, ak sa zapojíte do našich súťaţí. Tieţ radi uvítame Vaše nápady, 

námety na nové rubriky, ohlasy. Vkladať ich môţete do pripravenej schránky, 

ktorá sa nachádza na stole pri riaditeľni. Ak sa chcete podeliť s naším 

časopisom aj s Vašimi rodičmi, starými rodičmi, kamarátmi z iných škôl a máte 

doma internet, nájdete nás aj vo farbe na webovej stránke Základnej školy 

V Tlmačoch. Tešíme sa na Vás! 

 

                                                    

                                                                     Mgr. Jana Slušná a  ţiaci 6.ročníka 
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      Začali sme nový školský rok       

 
       
      Miesto po minuloročných deviatakoch nezostalo prázdne. V školskom roku 2009/2010 ich 

nahradili prváci. V prvý školský deň sa postavili v strachu na schody a vystrašene tam stáli a 

obzerali sa okolo seba. Sprevádzali ich terajší deviataci. Pri príleţitosti otvorenia školského roka 

povedali pár slov pán primátor Tlmáč Mgr. M.Povaţan, pán riaditeľ našej školy Mgr. M.Pieš a 

pani zástupkyňa Mgr. Ľ.Palinkášová. Naša spoluţiačka Martina Pischová zaspievala pieseň. Za 

pekný výkon si vyslúţila potlesk. Potom sme sa rozbehli do našich tried, aby sme mohli nakuknúť 

na miesta, kde budeme tráviť najbliţších 10 mesiacov.  

 

                                                                                                                  P.Procová, D.Hlaváčová – 6.B 

 

      V šiestom ročníku po novom      

 
 
          Šiesty ročník je zaujímavý tým, ţe nám pribudli nové predmety. Predmety, o akých sme ani 

nesnívali. Zatiaľ sa nám zdajú dosť zábavné,  najmä chémia a fyzika. Pribudol nám aj ďalší cudzí 

jazyk- ruština.  

         Na chémii máme novú pani učiteľku Ing. Máriu Špisárovú. Pod jej vedením  budeme 

spoznávať  a skúmať nové látky a ich chemické prvky. Pani učiteľka nám povedala, ţe to bude 

zábavné a my sa uţ na to veľmi tešíme. 

  
       Fyziku nás učí tieţ nová pani učiteľka Mgr. Lucia Karafová. Fyzika je veľmi podobná 

chémii, ale v niečom sa predsa len odlišuje a my to postupne odhalíme.  

      Predmet ruština je zábavný. Na prvej hodine sa nám niektoré slovíčka zdali čudné a smiešne, 

ale neskôr sme skoro všetko pochopili. Naučili sme sa básničky o rodine a hračkách. Boli celkom 

ľahké. 

      Masmediálna komunikácia – náš posledný nový predmet - súvisí s týmto časopisom. 

Stávame sa redaktormi a redaktorkami, aby sme vám mohli prinášať aktuality z diania na našej 

škole, a tak si vlastne precvičujeme pravopis a zdokonaľujeme slovnú zásobu.  

 

                                                                                   K.Struhárová, M.Pischová – 6.B 

 

 

 

 



          Čo s voľným časom?       
 

Aby sme sa po škole nenudili a plnohodnotne vyuţili voľný čas, naša škola nám vyšla 

v ústrety  a hneď na začiatku školského roka nám ponúkla pestrú ponuku záujmových krúţkov. 

Kaţdý si môţe vybrať podľa svojich záujmov a schopností. 

 

♣ PONDELOK  

    

FLORBAL – BEDMINTON Mgr. M. Ţúborová 13.45 - 15.45 5. – 9. ročník 

AEROBIC Mgr. Ľ.Palinkášová 15.00 - 17.00  

BIBLICKÝ KRÚŢOK T.Šebová 14.00 - 16.00   1. - 9.ročník  

POČÍTAČOVÝ KRÚŢOK Mgr. A.Števková 13.30 - 15.30 8.ročník 

 

♣ STREDA 

    

STOLNÝ TENIS Mgr. Ľ. Ištóková 14.30 - 15.45 5. – 9. ročník 

LITERÁRNY KRÚŢOK Mgr. E. Dušeková 13.00 - 15.00 9.ročník 

TVORIVÉ RÚČKY Ing. M. Špisárová 13.00 - 15.00 5. – 9. ročník 

POŢIARNY KRÚŢOK Pavel Šmatlák 13.30 - 15.30 5. – 9. ročník 

 

♣ ŠTVRTOK 

    

ZÁCHRANÁRSKY 

KRÚŢOK 

Mgr. Anna Števková 13.30 - 15.30   7. – 9.ročník 

VOLEJBALOVÝ KRÚŢOK Mgr. Ľ.  Ištóková 15.00 - 17.00 5. - 9.ročník 

POČÍTAČOVÝ KRÚŢOK Mgr. L.Karafová 13.00 - 15.00 5. – 7.ročník 

 

♣ PIATOK 

    

TURISTICKO – 

ENVIRONMENTÁLNY 

KRÚŢOK 

Mgr. J. Nichtová 13.30 - 15.30 5. –9. ročník 

 

    M.Kováč, M.Horniaček –6.B 

 

O činnosti jednotlivých krúţkov vás budeme informovať v rubrike Predstavujeme krúţky.  

 

                                                                                                                         

 

 

                   Máme majstra !             
 

       Lukáš Husár, ţiak 9.B triedy, sa vo svojom voľnom čase venuje termickým vetroňom 

kategórie F3J. Baví ho to a úspechy nedali na seba dlho čakať. V tomto roku sa stal majstrom 

Slovenska a v rámci Európy tak obsadil 16. priečku. Tréningy má skoro kaţdú nedeľu a  stredu 

a trénuje ho jeho otec. Podstatou tejto športovej aktivity je riadiť lietadlo v limite 10 minút 

a dopraviť ho do určitého presne daného cieľa. Lukášovi k úspechu blahoţeláme a ţeláme mu veľa 

radosti z tejto záľuby! 

 

       Nikolas Duriš, Tomáš Straka, 6.B 

 

 

 



    Láska ku koníkom – radosť z víťazstva        

 

     Maťa Andrikovicsová je ţiačka našej školy. Chodí do 7.B.  Jej veľkou láskou a záľubou je 

jazdenie na koňoch. Martinka sa mu venuje pribliţne 7-8 rokov. Jazdí v Kozárovciach na poníčke 

Viky, s ktorou chodí aj na dostihy poníkov. Na dostihoch boli spoločne uţ osemkrát. Na 

premiérových  dostihoch sa umiestnili hneď na peknom druhom mieste. Na ostatných bývali 

väčšinou tretí, ale posledné dva dostihy boli pre ne najšťastnejšie – Martinka so svojou poníčkou 

obsadila prvé miesto. Maťa jazdí aj v JK Merci Cheval, kde má ustajneného vlastného poníka 

Galilea. Je vidno, ţe  kone má veľmi rada, a preto sa chce jazdeniu venovať aj naďalej. Drţíme jej 

palce, aby sa  jej darilo a k doterajším úspechom blahoţeláme! 

 

      

 

V.Miháliková, P.  Ďatková, 6.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Učíme sa zábavne…            

 

 Keď sa nám začne hodina literatúry, tak sa všetci tešíme, čo nové budeme zas robiť. 

Nedávno sme hrali javajkové divadlo od Jonáša Záborského. Ukáţka sa volala Kohút a vrabce 

a cez ňu sme spoznali nový literárny ţáner - bájku. Náš spoluţiak Andrej Ištván pripravil krásneho 

kohúta. Miloš Kováč a  Milan Horniaček namaľovali hašterivé vrabce. Nikolas Ďuriš prispel 

zrnkom, o ktoré sa vrabce v ukáţke hádajú. Vyrábali to s nadšením  a tešili sa,  ako ich ohodnotia 

spoluţiaci. Kohút bol prekrásne sfarbený. Vrabce boli tieţ pekné a zrnko bola malá guľka. Pani 

učiteľka nám doniesla plachtu a my sme si postavili vlastné divadlo. Bola to sranda. Najprv sme na 

podlahu dali lavice a na ne stoličky. Schovali sme za plachtu a začali sme hrať. Podaktorí boli 

trošku malí, tak nedočiahli. Ledva im trčali ruky. No hrali s nadšením. Párkrát sme sa vystriedali, 

aby si kaţdý vyskúšal hrať javajkové divadlo. Potom sme sa navzájom odmenili potleskom.  

                                                                                                            P.Procová,  D. Hlaváčová, 6.B 

 

 

 

 

                Priateľský futbalový turnaj         

 

           V  jeden deň sme sa my, priaznivci športu, dozvedeli, ţe vo štvrtok 10.9.2009 pôjdeme hrať 

za školu futbal. Pani učiteľka  Mgr.Marta Ţúborová  nám povedala, ţe o 8:00 sa stretneme pred jej 

vchodom. 

           Všetci sme prišli včas  a spoločne sme sa pobrali na naše tlmačské  ihrisko. Keď sme tam  

prišli, prezliekli sme sa a išli sme sa rozcvičiť. V prvom zápase sme sa stretli s prvákmi zo Strednej 

odbornej školy technickej v Tlmačoch. Prehrali sme 2:1  a za nás dal gól Jerguš Goga z 8. B. 

Potom sme mali prestávku. Ďalším naším súperom bol Čajkov. S ním sme vyhrali 2:0. Góly dali: 

Marek Tóth z 6.A a Tomáš Lenard z 9.B. Po 40– minútovej občerstvovacej prestávke sme šli hrať 

ďalší zápas. Stretli sme sa v ňom tieţ s prvákmi zo strednej školy. Zápas bol veľmi vyrovnaný, len 

 



pár minút pred koncom padol náš víťazný gól. Jeho autorom bol Marek Tóth, zápas sa skončil 1:0. 

Týmto víťazstvom sme si vybojovali hru o tretie miesto s Rybníkom.  S nimi sme vyhrali 3:1, a to 

gólmi Mareka Tótha, Adama Kotrusa zo 7.B a Tomáš Lenarda. Domov sme sa vracali spokojní.  

 

Naši hráči: P.Pišky, P.Lenard, R.Slušný, T.Kicka, M.Porubský, A.Kotrus, T.Lenard, M.Tóth, 

J.Goga, D.Ištván, T.Miško, L.Kudry, T.Slúka , J.Majerník  

                                           

                                                                                                                                       M.Tóth, 6.A 

 

 
 

 

                       Cezpoľný beh                  

 

Predstavme si, čo je cezpoľný beh. Je to beh, pri ktorom sa behá určitá dĺţka. Môţu sa 

behať 2,3,4 km. Našu školu v tejto súťaţnej disciplíne na 3-km dráhe reprezentovali títo ţiaci: 

A.Kotrus zo 7.B , J.Goga z 8.B a  D.Kováč  z  8.B. S najlepším výsledkom do cieľa pribehol 

J.Goga a umiestnil sa na celkovom 12. mieste. 

 

                                                                                   M.Tóth, 6.A 

  

                    Roztancované črievičky        

 

V našej škole máme 3 tanečníkov, ktorí sa vo svojom voľnom čase venujú spoločenským 

tancom: Tímea Ďurovská zo 6.A  s tanečným partnerom Matúšom Chvojkom z 8.B a Barbora 

Sklenárová zo 6.A s tanečnýn partnerom M.Kršákom z Čankova. Navštevujú tanečný športový 

klub TŠK Junilev v Leviciach. Trénujú ich tréneri, ktorí majú vytancované kategórie B a A - Iveta 

Moravská, Ján Kluch, Róbert Ďuriš a bývalý tréner Pavol Petrík. Občas prichádzajú do tanečného 

klubu aj tréneri z iných miest. Z východu je to Miroslav Vybíral, Milan Plačko s manţelkou 

Marietou Plačkovou. Vedúcou klubu je PaeDr. Lenka Kluchová. V Leviciach sa 11. novembra 

2009 konala medzinárodná súťaţ s názvom „O pohár primátora mesta Levice“ v tanečnom športe. 

Súťaţili všetky páry z klubu. Naši ţiaci si vytancovali nasledujúce pozície: 

 

     M.Kršák – B.Sklenárová – 1.miesto                            M.Chvojka – T.Ďurovská – 6.miesto 
 

 

             

 

 

 

 

 

 

                                                                                                          B.Sklenárová, T.Ďurovská, 6.A 

 

 

  



    Geograficko – historická exkurzia      

 

  21.10 sme sa my, ţiaci 5. a 6.ročníka, zúčastnili zaujímavej exkurzie, ktorú pre nás 

zorganizovali pani učiteľky   Mgr. M.Ţúborová a Mgr. J.Nichtová.   Keď dorazil autobus, všetci sme 

sa nahrnuli dovnútra, aby sme si obsadili najlepšie miesta. Naša prvá zastávka bol Turčánov mlyn 

v Bohuniciach. Pani sprievodkyňa nám o ňom povedala zaujímavosti. Obzreli sme si aj izbu, v ktorej 

ţil kedysi mlynár. Potom sme sa šli pozrieť na koleso mlyna. Prekvapilo nás, ţe bolo obrovské.  

Naša ďalšia cesta nás previedla Pečenickým náučným chodníkom, kde sme obdivovali Pečenický 

val – pozostatky predhistorického opevnenia, ktoré vzniklo v dobe bronzovej a zaniklo medzi 

bronzovou a ţeleznou   dobou.     

Pamiatkovú rezerváciu ľudovej architektúry sme zase  navštívili v Brhlovciach.  

Potom sme išli do najväčšej doliny – Horšianskej doliny, ktorá je prírodnou rezerváciou. 

Zaujímavosťou je, ţe vznikla eróznou činnosťou potoka Sikenica.  

Cestou naspäť sme si zahrali hru – lesná pošta. Pri nej sme sa naučili spoznávať rastliny a stromy 

v lese. Unavení sme sa pobrali  do autobusu a ten nás zaviezol domov. A tak sme zaţili jeden super 

výlet.                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                 K.Lešťáková,  N.Biela, 6.A 

 

 

 

 

 

      Podporujeme zdravý ţivotný štýl            

 
 

       V mesiaci október dopĺňalo našu desiatu jednoduché 

a nenápadné jabĺčko. Nebola to náhoda, ţe kaţdý z nás chrumkal 

cez desiatovú prestávku do tohto chutného ovocia. Chceli sme tak 

vyjadriť naše sympatie so zdravým ţivotným štýlom, pretoţe 

v našej strave naozaj chýbajú vitamíny, ktoré vo vysokom obsahu 

nájdeme práve v ovocí a zelenine. 

      Vyvrcholením  jablkového októbra bola súťaţ „O najkrajšie 

jabĺčko a najchutnejší jablkový koláč“.  

                                   
 

             P.Gutyán, L.Jašek, 6.A 

 

 

 

 

      Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry       

 Aj naša škola sa v tomto školskom roku zapojila do Olympiády v slovenskom jazyku a 

literatúre, ktorá sa konala v priestoroch  Spojenej katolíckej školy v Leviciach. Reprezentoval nás 

ţiak 9.B triedy Miroslav Jurík. Aj keď sa neumiestnil na prvých troch miestach, patril medzi 

úspešných riešiteľov. Srdečne mu blahoţeláme. 

             N.Nagyová, 6.A 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

                                                       …Mgr. Luciou Karafovou 

 
Pani učiteľka Mgr. Lucia Karafová  na našu školu prišla len tento rok. Je veľmi sympatická 

a učí fyziku, informatiku a matematiku. Je  i triednou učiteľkou  5.A. 

 

 

 Bavila vás fyzika, keď ste boli ţiačka na základnej?   

 Bavila. 

 

 Ako ste sa dostali k fyzike? 

 Bol to môj obľúbený predmet.    

 

 Páči sa vám na našej škole? 

 Áno,veľmi. 

 

 Na fyzike robíte často pokusy. Stalo sa vám 

niekedy, ţe ste chceli ukázať ţiakom pokus 

a nevydaril sa vám? 

 Veľakrát. 

     

 Keď sa pozriete do rozvrhu a máte tam 

fyziku, tešíte sa? 

 Teším sa. A hlavne na 6.ročník. 

 

                                                                            Za rozhovor ďakujú M.Špisár, A.Lintnerová, 6.A 

            
 

 

  
 

Do nášho ţiackeho slovníka uţ dávno nepatrí len slanina, matika, zemák, učka, ale 

obohatili sme ho novými slangovými slovami, ktoré si sami vymýšľame alebo preberáme 

z cudzích jazykov. Neraz dospeláci ani len netušia, o čom sa rozprávame. A to nás na tom baví 

najviac. Ale milí dospeláci, niečo z nášho tajného slovníka vám predsa len prezradíme! 

 

lol –  skratka pre úprimný výbušný smiech so stupňovaním 

haluz – sranda, dobré, uletené 

cool – znamená to, keď sa nám niečo páči, je to proste dobré  

lama – takto oslovujeme človeka, ktorý je v akejkoľvek činnosti neskúsený, je mimo 

ofajč – trik, oklamanie, okradnutie 

lúzer – smoliar, niekto, kto je nula, niekto, kto je trápny 

baik, caik - bicykel                                                              

                                                                                                                   M.Švirik, L.Kotrus, 6.A                                



 

 

 

… recyklovaný papier ja aţ o tretinu lacnejší ako tradičný biely papier? 

 

 

 

 

 

 Recyklovaný papier je naozaj lacnejší ako tradičný biely papier preto, lebo  je uţ pouţitý.   

 

 

… Kordillery a Andy tvoria najdlhšiu horskú reťaz na svete? 

 

 

 

 

 

Kordillery a Andy tvoria naozaj najdlhšiu horskú reťaz – aţ 17 000km. 

 

 

 

                                                                                                              B.Hudec, B.Dekyská –6.B 

  

 

 
 

 

SEPTEMBER 

 1. Deň Ústavy Slovenskej republiky 

8. Medzinárodný deň gramotnosti 

9.  Svetový deň prvej pomoci 

15. Sedembolestná Panna Mária 

16. Deň mestskej hromadnej dopravy 

 22. Európsky deň bez áut 

26. Svetový deň srdca, Svetový deň jazykov 

27. Svetový deň turistiky 

28. Medzinárodný deň nepočujúcich 
 

 

11. september    Bystrík má rád pekný čas, neskoré leto prišlo medzi nás.  

4. september      Keď Rozália kvety páli, Lucia kvetmi pomaľuje obloky.  

21. september    Po Matúši, ľahko na duši.  

Ak sa osy v septembri tlačia do príbytkov, prorokujú tuhú zimu.  

Septembrový dáţď poliam potrava, vinohradom otrava. 

 

   áno 

  áno 

 

 

 



 

 

 

OKTÓBER 

mesiac úcty k starším 

1. Medzinárodný deň seniorov, lekárov  

2. Medzinárodný deň  bez násilia 

4. Medzinárodný deň zvierat 

9. Svetový deň pošty 

10.  Svetový deň duševného zdravia 

16. Svetový deň výţivy 

17.  Medzinárodný deň boja proti chudobe 

29.  Deň narodenia Ľudovíta Štúra 

  

Ak je október veľmi zelený, bude potom január hodne studený. 

Keď si sedliak hľadá v októbri kabanicu, neuvidí potom na jar húsenicu. 

Mnoho daţďa v októbri, mnoho vetrov v decembri. 

Ktorého dňa tohoto mesiaca padne sneh, toľkokrát bude cez zimu padať.  

                                                                                                             

   D. Iţoldová, K.Szécsiová, 6.B 

 

 

 

 

NOVEMBER 

 

1. Sviatok všetkých svätých 

2. Pamiatka zosnulých 

8. Svetový deň behu 

13. Svetový deň dobrosrdečnosti 

17. Deň boja za slobodu a demokraciu 

25.  Medzinárodný deň bez mäsa 

27.  Medzinárodný deň nenakupovania 

30. Deň počítačovej bezpečnosti 

  

Ak kvitnú v novembri stromy, bude zima trvať aţ do mája. 

Keď začiatkom novembra sneţí, máva ten sneh výšku veţí.  

         V. Lintnerová, 6.A 

           

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

      

Sen                                                                  Čaruj      

Hip –hop musik musíš cítiť                            Duša, čierna diera. 

             kaţdú noc.                                         Oko všetkého, mier, len ho nájdi. 

Ak nie, spoznáš a bude ťa baviť!                   Aby si mohol vojsť bránou do kameňa vytesanou. 

           V oblakoch iba                                    Čaruj.Čaruj. 

   vnímaš hudbu a tancuješ ju.                        Čaruj brat, čaruj. 

Cez hudbu som spoznala lásku                      Len sám si vyber, kam patríš.  

       neuveriteľný ţivot                                  A koho nenávidíš. 

               v nebi...                                           Čaruj, čaruj. 

                                                                       Napi sa brat a počúvaj ticho. 

  M. Tokoliová, 9.B                                       Tajná správa o tom, kto nám ju dáva. 

                                                                       Pravda verí a nad tou hmota nezvíťazí. 

                                                                       Čaruj. Čaruj. 

                                                                       Čaruj.                            L.Husár, 9.B 

 

    Hľadám…                                                
      Zháňam lásku? 

 Hľadá sa nová vášeň… 

    Posledné neţné pohladenie.                                  

 Dúfam, ţe v správnom čase milujem. 

       Moţno neviete, 

 nesmiem nosiť reč tela… 

Zháňam lásku ako z rozprávky… 

       M. Krajčiová, 9.B 

 

 
Módna prehliadka prírody 

 

Sledovať prírodu v kaţdom ročnom období tak trošku pripomína módnu prehliadku, na 

ktorú vás teraz pozývam.  

Ako prvá prichádza na mólo slečna JAR. Je oblečená v jemnom zelenom rúchu a vonia 

parfumom zloţeným z esencií fialiek, sneţienok, mladosti a svieţosti.  

Za ňou prichádza pani LETO. Má na sebe ţltú farbu slnka a keď prejde okolo vás, 

rozplynie sa za ňou melódia pestrofarebných lúk a záhonov. 

Nasleduje pani JESEŇ. V šuchote jej krokov zaznieva zvuk padajúceho lístia, ktorý hýri 

farbami krvavej červenej a zlatistej. 

Nuţ a módnu prehliadku uzatvára pani ZIMA. Oblečená je v chladnom bielom koţúšku. 

No nie je z líšky. Je ušitý z ligotavých snehových vločiek. 

Ak ste módnu prehliadku „prešvihli“, nezúfajte, otvorte oči a svoje srdcia a príroda vám ju 

zopakuje ešte veľakrát. 

 

 

                                                       M. Pischová, 6.B 

 

 



 

 
Pomýlené spotrebiče                                              Obyčajný školský deň 

 

Náš pes často kvety ţerie,                                     Na stole sa nachádza krieda 

počítač zas prádlo perie.                                       a v tej je ukrytá trieda. 

Práčka smeti vysáva                                             Zošity z kniţiek čítajú 

a televízor vyvára.                                                A ţiaci učiteľov skúšajú. 

 

M.Štipková, 5.A                                                 Po obede sedím na paličke, 

                                                                            mravec zase na lavičke. 

                                                 Vedľa skáče malý sloník, 

                                                 v piesku sa hrá lúčny koník.  

 

                                L.Sopková, 5.A 

 

 

             Haluz                                        Tajomná veţa 

 

Letí krava ponad strom,   V krajine, kde sa voda sypala a piesok lial, 

asi tam má hniezdo.    vo veţi princezná plakala a vietor vial. 

Je to haluz ako hrom,    Ţenícha ona pridlho čakala, 

uţ je ich tam dvesto.    keď ţiaden nechodil, samovraţdu spáchala! 

 

Koník celý natešený,    Pri veţi sedí hladný drak 

vôkol stromu beţí,     a nad ním je veľký čierny mrak. 

chcel urobiť mlynské kolo,   Čo bude robiť neborák? 

uţ na zemi leţí.     Ţeniť sa nechcel, ide si variť kašu na sporák. 

 

J.Valachová, 5.A                       K.Kovárová, 5.A 

 

 

Slovensko naše malé je krásna vlasť 

Ludia sú tu veľmi šťastní, ţiť tu – to  je slasť 

Omylné sú všetky slová, ktoré v zlom sa hovoria 

Veľa činov presvedčí ťa, ţe je to krajina nádherná 

Ešte máme krásne hory, lesy, lúky, jazerá 

Noţe prídi zhliadnuť krásy, je to proste nádhera 

Slováci sú dobrí ľudia, hneď ťa o tom presvedčia 

Konania ich pohostinné, tie ich z toho usvedčia 

Ozajstná to domovina, krajšej v svete niet!                                                     Lucia Tóthová, 8.A 
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                                                                                      Ilustrácia: S.Martináková,6.A 

 

I. JAZDENIE NA KONI 

 

Veronika, Pavlínka a Sabínka zo 6.A sú „zbláznené do koní“ Nielenţe o nich 

veľa vedia, ale aj samy sa venujú práci s nimi. A ako by to bolo, keby sa nepodelili aj 

s nami ostatnými? 

V tomto čísle vám priblíţia 2 pojmy z koníčkovskej terminológie – parkúrové 

skákanie a drezúra. 

♦Parkúrové skákanie je jedna z jazdeckých disciplín, v ktorej jazdec a kôň musia v 

ohradenom priestore – kolbisku - prekonať predpísanú dráhu s rozostavenými 

prekáţkami - parkúr, a to v stanovenom poradí a čase podľa pravidiel. Dĺţka dráhy, 

výška skokov, ich obtiaţnosť a kombinácia zodpovedajú vţdy príslušnému typu a 

stupňu predpísanej obtiaţnosti. Parkúr stavia výhradne špeciálne školený odborník – 

parkúrmajster. Celková dĺţka parkúru v metroch nesmie prekročiť 60-násobok počtu 

prekáţok. Prekáţky sú maximálne 170 cm vysoké a 2m široké, pričom iba trojbradlie 

môţe mať maximálnu šírku do 2,20cm, vodný priekop nesmie byť širší ako 4,5m. 

Prekáţky sú stavané tak, aby v prípade ich nezvládnutia nedošlo k zraneniu koňa, t.j. 

časť, o ktorú kôň zavadí, by mala ľahko spadnúť. Pretek je vypísaný na jedno alebo 

dve kolá. Za zhodenie prekáţky, neposlušnosť alebo prekročenie časového limitu sa 

prideľujú trestné body. V základnom kole sú rozhodujúce trestné body. Ak je viacero 

dvojíc, ktoré absolvovali prvé kolo bez trestných bodov, nasleduje dodatočné kolo - 

rozoskakovanie. V rozoskakovaní sa väčšinou prekáţky zvýšia o 10 cm a neskáču sa 

všetky prekáţky, ale iba určená časť parkúrmajstrom, obyčajne 6-8 skokov. V 

rozoskakovaní pri rovnakom počte trestných bodov rozhoduje čas, za ktorý ho dvojica 

absolvovala. V jednej súťaţi môţe jeden jazdec štartovať na viacerých koňoch. Jeden 

kôň môţe štartovať v dvoch súťaţiach za deň, okrem veľkých cien, kedy môţe 

štartovať iba v jedinej súťaţi.                       

 ♦Drezúra je jazdecká disciplína, v ktorej sa jazdec a kôň snaţia v absolútnom súlade 

predvádzať vopred predpísané cviky v stanovenom poradí podľa vypísanej drezúrnej 

úlohy. Drezúrna úloha sa jazdí v drezúrnom obdĺţniku  20x40 m alebo 20x60 m podľa 

drezúrnej úlohy. Jednotlivé cviky sa predvádzajú v písmenách, ktoré tvoria súčasť 

obdĺţnika. Rozhodcovia hodnotia kaţdý predpísaný cvik známkou od 0 do 10, pričom 

0 znamená, ţe cvik nebol predvedený a 10 znamená, ţe bol predvedený excelentne. 

Zo súčtu pridelených známok sa vypočíta celková jazda jazdca a koňa, ktorých 

nezávisle od seba hodnotia minimálne 3 rozhodcovia.  

P.Ďatková, V.Miháliková, S.Martináková, 6.A 



 

 

 
 

                   

                

Osobnosti nášho regiónu 

ANDREJ CHUDOBA 

Andrej Chudoba je určite všetkým známy spisovateľ, básnik a skvelý scenárista.Narodil 

sa 21. novembra 1927 v roľníckej rodine v Malých Krškanoch. Do ľudovej školy chodil v Malom 

Kiari a v rodisku a do meštianskej školy v Bátovciach. Po absolvovaní štúdií na Učiteľskej 

akadémii v Leviciach pracoval ako učiteľ v Ţemberovciach a Čajkove. Po prepustení zo školských 

lavíc musel odísť do výroby. Zamestnal sa ako robotník – rysovač vo fabrike S.M. Kirova 

v Tlmačoch, neskôr pracoval ako pomocný účtovník v Jednote v Pukanci a neskôr v závode 

Sandrik v Dolných Hámroch.  K literárnej činnosti sa dostal uţ počas štúdií. Poéziu i prózu 

uverejňoval v Mladej tvorbe.  

V rokoch 1959 – 1962 sa venoval literárnej činnosti a spolupracoval s Československým 

filmom. Na Základnej škole v Pukanci učil aţ do svojho odchodu do dôchodku. V súčasnosti 

pôsobí v Pukanci a venuje sa literárnej tvorbe, ktorá je úzko spätá s regiónom Tekova. Základná 

škola v Pukanci v spolupráci s Maticou slovenskou usporadúva od roku 1997 literárnu súťaţ pre 

talentovaných ţiakov pod názvom Cena Andreja Chudobu, do ktorej sme sa  aj v poslednom 

ročníku  zapojili i my s prácami ţiakov od L.Husára z 9.B, E.Kováčovej  z 8.B a M. Krajčiovej z 

9.B. 

Z autorovej tvorby vyberáme pár námetov na dlhé zimné večery: 

Kde pijú dúhy, Pustý dvor, Miesto pre dvoch, Sedemdesiatsedem povestí, Stopárka, Zázrak na 

konci sveta, Krásne poškodené slečna, Nákaza a mnoho ďalších. 

 

       Spracovali:K.Szécsiová, D.Iţoldová, 6.B 

 

 
Priestor pre reklamu 
 

 

 
Čo robia všetci títo ľudia na obrázku? 

 

Čo asi ?! Predsa čítajú COOL školu! 
 

 

 

 

 

 



 
Smotanová nepečená torta 

 

 
 

V minulom školskom roku sme si v škole počas triednickej hodiny v deň nášho sviatku 

Medzinárodného dňa detí  vyrobili samostatne  smotanovú tortu. Chlapci si spravili svoju a 

dievčatá svoju. Veľmi nám všetkým chutila, a tak vám ponúkame návod, ako si ju môţete urobiť i 

vy. Môţete ňou milo prekvapiť svojich rodičov… 

 

Na smotanovú tortu potrebujeme:   kyslú smotanu 

                                                             kakao 

                                                             práškový cukor 

                                                             vanilkový cukor 

                                                             ovocie podľa výberu  

                                                             piškóty 

Postup:  Do tortovej formy poukladáme piškóty, na ne vylejeme smotanu s vanilkovou alebo 

kakaovou príchuťou a nakrájané ovocie poukladáme na smotanu. Postup opakujeme aţ po vrchný 

okraj formy. Ţeláme dobrú chuť! 

 

   A.Lintnerová, M.Špisár, 6.A   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
1. Vylúšti  tajničku  a dozvieš  sa, ako  sa  volá  more v blízkosti  Číny, do  ktorého  sa  vlieva  

rieka  Amur. 

               ▼     
1.      x x x x 

2.        x x 

3.     x x x x x 

4.         x 

5.         x 

6.       x x x 

7.          

8.     x x x x x 
                                                                                                               K.Lešťáková, N.Biela 6.A 

 

2. Do políčok vpíš čísla od 1 do 8 tak, aby sa políčka, v ktorých sú po sebe idúce čísla,  

nedotýkali ani hranami, ani rohmi. 

 

  
 

 

                                                                                                        M.Marková, B.Tamásová, 6.B 
   
        

Správne odpovede vhadzujte do konca februára do pripravenej schránky na stole vedľa 

riaditeľne. Zo správnych odpovedí vylosujeme jedného ţiaka, ktorý dostane zaujímavú 

odmenu. Viac v nasledujúcom čísle.  

 

 

 

 

 Mamička víta Ferka zo školy:                                    Pani učiteľka sa pýta ţiakov, aké 

 „Kde si bol dnes tak dlho?“                                       majú domáce zvieratko. A Janko 

 „Dnes sme písali slohovú prácu                                odpovedá: „Zamrznutú sliepku v mrazničke.“ 

o súrodencoch.“ „No a?!“                                    

 „Ja predsa nemôţem za to,  

ţe ich mám aţ dvanásť.“ 

 

„Ako bolo dnes v škole?“ 

„Dobre, hodina chémie bola zaujímavá. Robili sme výbušniny…“ 

„A čo budete robiť v škole zajtra?“ 

„V akej škole?“                             

 

 

                                                   Zozbierali: D.Hudec, P.Mališ, 6.B 

1. Dravý  vták  

2. Upraţená kukurica 

3. Prudký  kopec 

4. Všetci  ľudia  z rodiny  tvoria... 

5. Adresa  po anglicky (PSČ) 

6. Polostrov  v Austrálii 

7. Hlavné  mesto  Ruska  

8. Banány  sú... 



 
 

Ako vznikol erb nášho mesta naším pohľadom? 
 

 Kaţdý kraj si chráni bohatstvo svojej histórie, kultúry a vo svete sa hrdo prezentuje tým, čo 

je preň typické. V snahe priblíţiť deťom spolupatričnosť k regionálnej  problematike, aby sa hrdo 

hlásili k tradíciám miesta, ktoré nazývajú domovom, sme sa na hodinách literárnej výchovy 

rozhodli vytvoriť vlastné heraldické povesti, ktoré pohľadom ţiakov odkrývajú symboly, ktoré 

nachádzame v erbe mesta Tlmače. Dnes vám ponúkame prvú z nich:  

 

Kedysi dávno, v strede jedného obývaného územia, stála velikánska lipa. Pod tou lipou sa 
stretával jeden zamilovaný pár. Chlapec sa volal Ondrej a dievčina sa volala Janka. Pod lipou sa 
stretávali pravidelne každé ráno a večer. Ale jedno pekné ráno Janka neprišla. Ondrej čakal 
a čakal. Ale márne. Až keď prišiel domov, dozvedel sa, že Janku uväznila zlá čarodejnica. Ondrej 
nešťastne utekal pod lipku. Keď tam prišiel, sadol si a plakal. Zrazu vedľa neho padol zlatý klas. 
Na tom klase sa zjavil obraz milovanej Janky. Bola zatvorená v starom zámku na vrchole kopca. 
Priletela k nemu aj holubica a povedala: „Choď na vrchol kopca do zámku a zachráň Janku!“ 
„Ale ako?“ spýtal sa Ondrej. „Neboj sa, ten klas ti ukáže cestu,“ povedala holubica. Tak sa vydal 
na cestu. Išiel horami, dolinami, prechádzal hustým lesom až prišiel k rieke Hron. Nevedel sa cez 
ňu dostať, lebo voda bola hlboká a chladná. Vtom sa tam objavil pán, ktorý ho cez rieku 
previezol. Bol to tlmočník, čiže človek, ktorý poznal veľa jazykov, keďže pravidelne prevážal cez 
Hron ľudí z rôznych kútov sveta a veľa sa mu nachytalo do uší. Tak sa Ondrej dostal do zámku. 
Keď vošiel dovnútra, spomenul si, čo mu povedala holubica. Až neskôr prišiel na to, že zlatý klas 
premôže holubicu. Vybral sa teda za ňou. Keď za ňou prišiel, povedal: „Klások, znič ju!“ 
A klások ju zničil. A tak sa mu otvorila cesta pre záchranu milovanej Janky. Janka sa veľmi 
potešila, keď ho zazrela. Ruka v ruke sa vrátili domov a vystrojili veľkú svadbu. Žili spolu 
šťastne a mali veľa detí. Podľa lipky lásky pomenovali mesto Lipník a tlmočníkovi, ktorý 
previezol Ondreja cez Hron, sa odvďačili názvom Tlmače. Odvtedy sa naše mesto volá Tlmače – 
Lipník. 

 
                                                                                                                                       B. Sklenárová, VI.A 



 

 
 

      

 

autor komiksu: A.Ištván, 6.B 

 

                                                   

                                                     

 


